
Settore IV - Opere Pubbliche, Patrimonio, Protezione Civile

Determinazione n.  44  del 08/02/2019

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: ESECUZIONE DELIBERAZIONE DI G.C. N. 156/2018.  CONVENZIONE PROVINCIA DI L'AQUILA – 
COMUNE DI CASTEL DI SANGRO AD OGGETTO "AFFIDAMENTO DELLE FUNZIONI DI 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA E COMMITTENZA AUSILIARE PER L'ATTUAZIONE 
DELL'INTERVENTO ADEGUAMENTO / MIGLIORAMENTO SISMICO DELL'EDIFICIO SEDE DEL 
LICEO SCIENTIFICO T. PATINI ".  INDAGINI STRUTTURALI PREORDINATE ALLA REDAZIONE 
DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA. ESPLETAMENTO PROVE DI CARICO SOLAI.  
ADOZIONE DETERMINA A CONTRARRE.

F.to Frabotta Elio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE



Oggetto:  Esecuzione deliberazione di G.C. n. 156/2018.  Convenzione Provincia di L’Aquila – 
Comune di Castel di Sangro ad oggetto “Affidamento delle funzioni di Centrale Unica di 
Committenza e Committenza ausiliare per l’attuazione dell’intervento adeguamento / 
miglioramento sismico dell’edificio sede del Liceo Scientifico T. Patini ”.  Indagini strutturali 
preordinate alla redazione della progettazione esecutiva. Espletamento prove di carico solai.  
Adozione determina a contrarre.  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV  
(ll.pp., patrimonio e protezione civile)  

  
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 28/4-1 del 01/08/2015 con cui al sottoscritto è stato conferito, 
ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000, l’incarico di responsabile del Settore IV (ll.pp., 
patrimonio e protezione civile) del Comune di Castel di Sangro;  
 
PREMESSO:  
• che con deliberazione n. 205 del 30/03/2016  la Giunta Regionale D’Abruzzo ha approvato il 

Piano  Regionale di Edilizia Scolastica di cui all’art. 10 del D.L. 12 settembre 2013, n. 104, 
convertito in legge 8 novembre 2013, n. 128 (Piano Triennale 2015/2017 e piano annuale 
2016);  

• che, come da allegato “A” alla predetta deliberazione,  l’elenco degli  interventi  finanziati 
comprende anche il fabbricato di proprietà dell’Amministrazione Provinciale di L’Aquila, ubicato 
in Castel di Sangro, destinato  a sede del Liceo Scientifico “T. Patini”, per il quale è previsto un 
intervento di adeguamento sismico con un finanziamento di € 1.808.982,00; 

• che il predetto finanziamento è stato inserito nel Decreto prot. 607 del 08/08/2017 emanato dal 
Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca (MIUR);  

• che il Sindaco di Castel di Sangro con nota prot. 2018/3592 del 13/03/2018 inviata 
all’Amministrazione Provinciale dell’Aquila ha proposto alla stessa di affidare al Comune di 
Castel di Sangro l’espletamento delle attività necessarie alla realizzazione dell’intervento;  

 
VISTA la deliberazione  n. 17 del 26/03/2018 con cui il Consiglio Comunale, con riferimento a 
quanto in premessa, ha stabilito:  
1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.  
2) Di prendere atto della nota prot. 2018/3592 del 13.03.2018 inviata all’Amministrazione 

Provinciale di L’Aquila.  
3) Di fare proprio il contenuto della predetta comunicazione prot. 2018/3592 del 13.03.2018.  
4) Di inviare copia della presente all’Amministrazione Provinciale di L’Aquila per le valutazioni ed i 

provvedimenti di competenza.  
 
VISTA la deliberazione n. 156 del 10/08/2018 con cui la Giunta Comunale con riferimento a quanto 
sopra ha stabilito:  
1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.  
2) Di prendere atto della nota prot. 19314 del 02/08/2018 fatta pervenire dal Settore Edilizia 

Scolastica e Pubblica della Provincia di L’Aquila.  
3) Di approvare, con riferimento a quanto in premessa e per le motivazioni ivi indicate, lo schema 

di convenzione che si allega alla presente deliberazione a costituirne parte integrante e 
sostanziale (allegato “A”) avente ad oggetto “Affidamento delle funzioni di Centrale Unica di 
Committenza e Committenza ausiliare per l’attuazione dell’intervento adeguamento / 
miglioramento sismico dell’edificio sede del Liceo Scientifico T. Patini sito in via dei Caraceni – 
Castel di Sangro”;  

4) Di autorizzare il Vice Sindaco alla sottoscrizione della convenzione di cui al precedente punto 
3).  

5) Di nominare  l’ing. Elio Frabotta responsabile del procedimento si sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
n. 50/2016.  

 
 



DATO ATTO che in esecuzione dei predetti atti deliberativi è stata sottoscritta fra la Provincia di 
L’Aquila ed il Comune di Castel di Sangro la convenzione per lo svolgimento delle attività 
finalizzate alla progettazione, appalto, esecuzione e collaudo delle opere di cui in premessa;  
 
CONSIDERATO che al fine di attivare la fase di progettazione dell’intervento si rende necessario  
effettuare indagini strutturali sull’edificio ivi comprese le prove di carico sui solai;  
 
VISTA la nota prot. 24728 del 09/10/2018, in atti al prot. 14059 del 09/10/2019, con cui il Settore 
Edilizia Scolastica e Pubblica della  Amministrazione Provinciale di L’Aquila ha autorizzato l’avvio  
delle indagini strutturali;  
 
CONSIDERATO che: 
• L’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, come nel caso in oggetto, la possibilità di 
procedere mediante affidamento diretto, purché adeguatamente motivato; 

• L’art. 37, comma 1 del D.lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro, 
come nel caso in parola, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 
RICHIAMATE altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: 
• L’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto di beni e 

servizi; 
• L’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 22, comma 

8, legge n. 114/ 2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015 e dall'art. 1, comma 1, 
legge n. 10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare 
ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i., 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure;  

 
DATO ATTO che, previa ricerca sul MEPA,  la ditta TECNOLAB Srl avente sede in Ortona (CH), 
zona industriale Contrada Cucullo, P.IVA 01626100695, specializzata in materia, è stata invitata a 
produrre apposita offerta per l’espletamento di n. 8 prove di carico sui solai dell’edificio sede del 
Liceo scientifico Patini;  
 
VISTA l’offerta n. 811639 del 06/02/2019 prodotta dalla precitata ditta tramite il MEPA e rilevato 
che l’importo richiesto ammonta ad € 8.000,00 oltre Iva;  
 
RITENUTO pertanto provvedere in merito ed affidare il servizio di che trattasi alla ditta TECNOLAB 
Srl avente sede in Ortona (CH), P.IVA 01626100695 per un importo di € 8.000,00 oltre Iva;  
 
DATO ATTO che il presente provvedimento costituisce determinazione a contrattare ai sensi 
dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 nell’intesa che:  
• L’oggetto del contratto è lo svolgimento delle prove di carico e la redazione della relazione 

finale per il corrispettivo di euro 8.000,00 oltre Iva 22%; 
• Il contratto sarà stipulato nelle forme previste dall’art. 32 – comma 14 – del D.Lgs. n. 50/2016; 
• Le clausole contrattuali essenziali sono: espletamento delle prove nel rispetto delle vigneti 

disposizioni in materia, termini per la esecuzione 30 giorni dalla conferma dell’ordine, 
pagamento del compenso ad avvenuto espletamento delle indagini, presentazione della 
relazione finale e della relativa fattura elettronica;  

 



 
DETERMINA  

 
1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 
2) Di affidare alla ditta TECNOLAB Srl  avente sede legale in Ortona (CH) – zona ind.le Contrada 

Cucullo – P.IVA 01626100695, quale laboratorio specializzato ed autorizzato dal Ministero 
delle Infrastrutture e Trasporti, le prove di carico sui solai del fabbricato sede del Liceo 
Scientifico T. Patini giusta offerta sul MEPA n. 811639 del 06/02/2019 che si allega in copia al 
presente provvedimento.  

 
3) Di dare atto che la spesa complessiva di € 9.760,00 (netti € 8.000,00 oltre Iva) viene 

fronteggiata dalla Provincia di L’Aquila giusto art. 3) della  convenzione sottoscritta in data 
02/10/2018.  

 
4) Di dare atto che il presente provvedimento costituisce, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 

267/2000, determinazione a contrattare  e che il contratto sarà stipulato nelle forme previste 
dall’art. 32 – comma 14 – del D.Lgs. n. 50/2016.  

 
5) Di dare atto che al servizio in oggetto risulta attribuito, ai sensi della Legge n. 136/2010, il 

codice CIG: Z402707035.  
 

6) Di inviare copia della presente determinazione al Settore Edilizia Scolastica e Pubblica 
dell’Amministrazione Provinciale dell’Aquila.  

 
7) Di dare atto che il presente Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della 

trasparenza ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
(ing. Elio Frabotta) 

 
 
 



AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

N. 8 prove di carico statico su solaio presso Istituto
Superiore "Patini" di Castel di Sangro.Descrizione

COMUNE DI CASTEL DI SANGRONome Ente

Nome Ufficio LAVORI PUBBLICI
Piazza Plebiscito

67031 CASTEL DI SANGRO (AQ)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante ELIO FRABOTTA / CF:FRBLEI59D21Z600A

Non inserito

z402707035

811639

82000330660

08648242210 / 08648242216

391Q9I

Firmatari del Contratto ELIO FRABOTTA / CF:FRBLEI59D21Z600A

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Impresa

Partita IVA Impresa

Telefono / Fax

Tipologia impresa

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

INAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

INPS: Matricola aziendale

TECNOLAB SRLRagione Sociale

ZONA IND.LE C.DA CUCULLO, SNC
66026 ORTONA (CH)Indirizzo Sede Legale

INFO@PEC.TECNOLAB.ORGPEC Registro Imprese

19/02/1996 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

92496625/90Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T. numero

CH

4163555/79 / CHIETI

2303604723

Società a Responsabilità Limitata

0859039193 / 0859039202

01626100695

01626100695

01626100695Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 06/02/2019 09.37.30 Pagina 1 di 3



PEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

STUDI PROF. TECNICI / SERVIZICCNL applicato / Settore

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT21O0103077780000004300651

PASQUALINO D'ANGELO, DNGPQL57D19G141WSoggetti delegati ad operare sul conto (*)

SERVIZI

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

L'offerta è irrevocabile fino al

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta

PASQUALINO D'ANGELOOfferta sottoscritta da

INFO@PEC.TECNOLAB.ORGEmail di contatto

08/03/2019 18:00

453344

Servizi Professionali - Architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione
e catasto stradaleBando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria SERVIZI

Descrizione Oggetto di Fornitura Servizi architettonici, di costruzione, ingegneria e ispezione

1Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO

8000,00PREZZO COMPLESSIVO DELLA FORNITURA
Esecuzione di n. 8 prove di carico su solaio, ESCLUSA LA FORNITURA

DI ACQUA, compreso di relazione finaleSERVIZIO PREVALENTE OGGETTO DELLA

Tipo contratto

VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta:

Prezzi unitari

8.000,00 EURO
Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato)

(non specificati)

Data Creazione Documento di Offerta: 06/02/2019 09.37.30 Pagina 2 di 3



Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna C.SO VITTORIO EMANUELE, 10 CASTEL DI SANGRO - 67031 (AQ)
ABRUZZO

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%

Indirizzo di fatturazione: C.SO VITTORIO EMANUELE, 10 CASTEL DI
SANGRO - 67031 (AQ) ABRUZZO
60 GG Data Ricevimento Fattura

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 06/02/2019 09.37.30 Pagina 3 di 3



Castel di Sangro, lì 20/02/2019

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Elio FRABOTTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 20/02/2019


